
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 174, de 01 de abril de 2022

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E

CONTEMPORANEIDADE

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA
– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466,
de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as
disposições do Edital n° 054/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de
19/03/2022,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos/alunos
especiais para o Programa de Pós-Graudação em Relações Étnicas e Contemporaneidade
(PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o
período de 2022.1, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados,
por ordem de classificação e disciplina.

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão
matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria
Setorial de Cursos, campus universitário de Jequié, nos dias 12 e 13 de abril de 2022,
observando o subitem 4.1 do Edital nº. 054/2022.

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a
matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e de cursar a disciplina.

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão
automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem
de classificação, de acordo com a sua respectiva disciplina.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO SANTOS PEREIRA
REITOR EM EXERCÍCIO



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 174/2022

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE

(EDITAL Nº. 054/2022)

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA: ANTROPOLOGIA DAS POPULAÇÕES AFRO-BRASILEIRAS
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A)

1º Lugar ANADE JESUS SANTOS
2º Lugar ADELVANDO CARVALHO PAZ
3º Lugar EDSON VICENTE DOS SANTOS
4º Lugar EVELLIN SANTOS OLIVEIRA
5º Lugar IVAN PEREIRAASSUNÇÃO
6º Lugar PAULA SILVADOS SANTOS
7º Lugar SÁVIO OLIVEIRA DASILVA SANTOS

DISCIPLINA: GÊNERO E SUAS RELAÇÕES COM GERAÇÃO, ETNIA E CLASSE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A)

1º Lugar EDMEIRE OLIVEIRA PIRES
2º Lugar FABIANACARREIRAMOURA
3º Lugar ELBAMIRANDANASCIMENTO
4º Lugar TAMILES SOUZAOLIVEIRA
5º Lugar FERNANDA SANTOS SILVA
6º Lugar LUIZE FERREIRADIAS
7º Lugar SANDY FERNANDES MENEZES
8º Lugar LETÍCIA TAVARES DA PAIXÃO PEDROSO
9º Lugar KELLYVIEIRA COSTA SANTOS
10º Lugar ELAINE COSTA LOPES

CANDIDATOS SUPLENTES
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A)

1º Lugar MARCELA LOPES FRANÇA
2º Lugar MALU DE SOUZA FAGUNDES


	PORTARIA Nº 174, de 01 de abril de 2022

